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Введение

В центре исследования – ассоциативно-вербальная сеть концепта

социальные медиа / social media, которые напрямую связаны с социальными,

экономическими и политическими процессами современного общества.

Интернет как пространство коммуникации постоянно порождает новые

возможности для взаимодействия между пользователями. Основным местом,

создающим новые формы коммуникации и кооперации в интернете, на

сегодняшний день являются социальные медиа. Вместе с возможностью

организовывать коммуникацию с беспрецедентно большой аудиторией люди

и организации получили возможность влиять на социальные, экономические

и политические процессы. Медийные платформы создают новые модели

идентификации и презентации личности в виртуальном пространстве, а

общение в социальных медиа отражает специфику использования языковых

единиц в условиях информационного шума и сверхбыстрой коммуникации.

Поскольку интернет имеет онтологический статус как в философии

(описание существующего универсума независимо от конкретных наук), так

и в информационных науках (концептуализация как описание множества

объектов и связей между ними в процессе программирования), то описание

виртуальной реальности социальных медиа является весьма актуальной

проблемой философской и технической парадигм современной реальности.

Степень изученности проблемы. В последние два десятилетия

социальные медиа стали объектом пристального внимания различных групп

учёных. Феномен социальных медиа изучается в философии [Turchin 1977;

Stock 1993; Heylighen, Bollen 1996; Носов 1998, 1999; Романов 2003;

Маклюэн 2003, 2005; Розин 2006, 2007; Таратута 2007; Хоружий 1997, 2009;

Кутырёв 2010; Елхова 2011а, 2011б; Тищенко 2011, 2013, 2014; Савчук 2014;

Иванюшкин 2015, 2017 и др.], социологии [Кастельс 2000; Бондаренко 2004;

Михайлова 2007; Коломиец 2010; Гавра 2011; Lovink 2011; Верченова 2013;

Ярская 2014; Ефимов 2015; Рыков 2015; Вьюгина 2017; Бутусов 2018 и др.],

теории коммуникации и теории медиа [Lowery & DeFleur 1995; Маклюэн
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2003; Wunsch-Vincent 2007; Кашкин 2013; Manovich 2013; Савчук 2014;

Шестёркина 2014; О'Рейли 2015; Дукин 2015; Тулисов 2017; Назаренко 2018

и др.], культурологии [Jenkins 2008; Giaccardi 2012 и др.], политологии

[Твирова 2003; Шевченко 2005; Манойло 2005; Киселев 2007; Политическая

наука 2007; Крестинина 2008; Проценко 2009; Широнин 2010; Быков 2010а,

2010б; Васькова 2010; Федосеева 2011; Лекторова 2010а, 2010б, 2011а, 2011б,

2011в, 2011г; Буринов 2013; Акопов 2014; Могилевская 2015; Киселев 2015;

Катькина 2016; Бутусов 2017, 2018; Евтушенко 2018] и др.

Необходимо также отметить исследовательские лаборатории,

которые занимаются проблемами социальных сетей: Social and Evolutionary

Neuroscience Research Group Департамента экспериментальной психологии

Оксфордского университета под руководством Р. Данбара; The Human Nature

Lab Йельского института сетевых наук под руководством Н. Кристакиса;

Лаборатория интернет-исследований Департамента социологии Санкт-

Петербургской школы социальных и гуманитарных наук НИУ ВШЭ О.Ю.

Кольцовой; Международная лаборатория прикладного сетевого анализа

(ANR-Lab) НИУ ВШЭ под руководством А. Ферлигой, Лаборатория

Интернета Вещей на базе кафедры Сетей связи и передачи данных СПбГУТ

под руководством Р. Киричека и др.

Все вышесказанное обусловливает значимость и актуальность

исследования концепта социальные медиа / social media в лингвистике.

Будучи пространством интернет-коммуникации, социальные медиа

влияют на основные сферы использования языка и создают новые формы

речевого поведения [Капанадзе 2001; Трофимова 2004; Гридина 2019 и др.] и

новые способы презентации языковой личности в интернете [Асмус 2005;

Громова 2007; Калашникова 2011; Казнова 2011 и др.]. Тексты, созданные

пользователями социальных медиа, становятся объектами изучения

исследователей, занимающихся проблемами компьютерной коммуникации

[Дедова 2006; Овчарова 2008; Галичкина 2009; Ахренова 2009; Белинская
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2011; Бронников 2011; Горошко 2007, 2009; Лавренчук 2009; Рыжков 2010;

Бергельсон 2012; Авдеева 2016 и др.].

Развитие технологических коммуникационных платформ и их влияние

на использование языковых средств отражается не только на социальном, но

и на психологическом, ментальном уровне. Когнитивные процессы,

протекающие в сознании индивида, неразрывно связаны с его языковой

деятельностью [Мельничук 1990]. Результатом работы этих процессов

становится формирование «перцептивно-когнитивно-аффективных

образований» в человеческом сознании, отражающих весь познавательный и

коммуникационный опыт [Залевская 2001]. В отечественной лингвистике

такие образования называются концептами. Концепты являются базовыми

единицами мыслительного кода человека, в своей совокупности они

составляют концептосферу индивида, группы, нации [Лихачёв 1993].

Концептосфера изучается в русле когнитивной лингвистики (Е.С.

Кубрякова, М.В. Пименова, З.Д. Попова, И.А. Стернин, и др.),

лингвокультурологии (Ю.С. Степанов, В.И. Карасик, Р.А. Ляпин, В.В.

Красных, С.Г. Воркачев и др.), психолингвистики (А.А. Залевская, Н.В.

Уфимцева и др.) и др. Диссертация посвящена изучению концептов

социальные медиа / social media в русскоязычном и англоязычном дискурсах.

Лингвистика интернета широко представлена в российских

исследованиях [Иванов 2000, 2003; Асмус 2005; Дедова 2006; Горошко 2007,

2008а, 2008б, 2009, 2016; Компанцева 2008; Лутовинова 2009; Селютин 2009;

Самойленко 2010; Распопина 2011; Щипицина 2009, 2010; Калашникова

2011; Патрушева 2011; Алтухова 2012; Марченко 2013 и др.].

На текущий момент в российской лингвистике сформировано

представление о жанровой специфике интернет-дискурса на материале

социальных медиа [Самойленко 2010; Распопина 2010; Алтухова 2012;

Марченко 2013 и др.], об использовании языковых единиц, языковой игре и

их знаковой природе [Гридина 1996, 2019; Дедова 2006; Марченко 2013 и
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др.], о лингвопрагматических аспектах коммуникации в социальных медиа

[Селютин 2009; Калашникова 2011; Патрушева 2011 и др.].

Однако сфера социальных медиа находится в постоянном изменении,

что отражается на пользовательском опыте взаимодействия с платформами,

на возможностях коммуникации и на использовании языковых средств.

Использование лингвокогнитивного подхода позволит выявить когнитивные

и психологические компоненты отражения концепта социальные медиа /

social media в сознании пользователей, определить этноспецифические

аспекты функционирования концептов в русском и английском языковом

сознании, а также получить дополнительную информацию о динамической

природе концептов.

Интернет-технологии предлагают широкий спектр ресурсов, в том

числе и по исследованию концептов при помощи баз больших данных (Big

Data). Big Data позволяет повышать объем (Volume) материала, скорость

(Velocity), достоверность (Veracity) и значимость (Value) исследования,

учитывать факторы вариативности (Variety) и переменчивости (Variability)

данных анализа, визуализировать (Visualisation) данные.

Так, ресурс Automated Similarity Judgment Program (ASJP) состоит из 40

базовых словарных списков для более 62% языков мира, охватывающих 85%

языковых семей [Brown 2008; Holman 2011; Wichmann 2018]. Ресурс CLLD-

Concepticon связывает 30 222 концептов от 160 концепт-листов (в том числе

классические список Сводеша и The Boston Naming Test (BNT) до 2495

концептуальных сетов, которые структурируются путем определения

различных отношений между понятиями. Ресурс позволяет быстро получить

доступ к исследованиям семантических изменений, кросс-лингвистических

полисемий и семантических ассоциаций [List 2016]. Концепт социальные

медиа / social media на ресурсах Automated Similarity Judgment Program

(ASJP) и CLLD-Concepticon не представлен.

В одном из последних словарей концептов «Концептосфера русского

языка. Ключевые концепты и их репрезентации в языке и речи»
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[Концептосфера русского языка 2018] концепт социальные медиа также не

получает описания. Нам не известны специальные работы, посвященные

системному описанию феномена социальные медиа / social media как

концепта. Все вышесказанное определяет актуальность настоящего

исследования.

Научная новизна работы заключается в том, что на основе данных

серии психолингвистических экспериментов и верификации полученных

семантических толкований: (1) впервые получено системное описание

содержания и структуры (полевой организации, категориальной структуры)

концепта социальные медиа / social media на материале русскоязычного и


[…]


Mark Zuckerberg 0 0 3,1 0 0 0 0 1 0

Классификационные признаки, значимые для субкатегорий social

network и messengers представлены в таблицах 55-56 соответственно.

По данным таблицы 55 можно сделать вывод о том, что значимыми для

субкатегории social network являются признаки: (1) Social media. (2) Content.

(3) People. (4) Evaluation (negative). (5) Intrerface. (6) Evaluation (positive).

К ядру тяготеют три признака. Наибольшая яркость у признака social

media (13,7%), который, с одной стороны, указывает на принадлежность

субконцепта к категориальным формациям, с другой — отражает
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принадлежность social network к категории social media. Признаки content

(13,1%) и people (12,3%) актуализируют акторов социальных сетей и

информацию, которую они там публикуют. Проявляется признак interface

(7,2%), значимый только для категории social network. Среди значимых

признаков отсутствует ядерный признак категории social media — connection

and communication, вероятно, социальные сети предстают скорее площадкой

для высказывания, чем пространством личной коммуникации.

Таблица 55

Классификационные признаки субконцепта social network

по данным психолингвистических экспериментов (яркость, %)

субконцепт
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Ч
а
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о
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а

М
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и
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н
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а
я

я
р

к
о
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Social media 58,7 13,7 2,9 3 13,7

Content 4 13,1 52,9 3 13,1

People 7,9 29 12,3 3 12,3

Evaluation (negative) 7,9 0 9,4 2 7,9

Intrerface 0 13,7 7,2 2 7,2

Evaluation (positive) 0,8 0 1,4 2 0,8

Connection and communication 4,8 0 0 1 0

Platform 0 0 9,4 1 0

Interaction 0 8,4 0 1 0

Internet 4 0 0 1 0

Movie 3,2 0 0 1 0

Mark Zuckerberg 0 3,1 0 1 0

Данные сводной таблицы 56 для субкатегории messenger показывают,

что значимыми для неё признаками являются: (1) Connection and

communication. (2) Content. (3) Mobile. (4) Evaluation (negative). (5) Evaluation

(positive).

Ядро классификационной структуры представлено признаком

connection and communication (26%). Специфичным для субкатегории

messenger является признак mobile (9,3%), отражающий специфику

мессенджеров как средств мобильной коммуникации.
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Таблица 56

Классификационные признаки субкатегории messenger

по данным психолингвистических экспериментов (яркость, %)

субконцепты

классификаторы

M
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se
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g
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h
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к
о
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Connection and communication 26 27,1 19 3 26

Content 12,2 7,6 10,3 3 10,3

Mobile 2,4 9,3 12,1 3 9,3

Evaluation (negative) 8,7 5,9 0 2 5,9

Evaluation (positive) 0,8 2,5 0 2 0,8

People 0 13,6 0 1 0

Social media 27,6 0 0 1 0

Name (Viber) 0 0 24,1 1 0

Delivery 14,2 0 0 1 0

Sex 0 0 8,6 1 0

Intrerface 0 8,5 0 1 0

Religion and mythology 5,5 0 0 1 0

Snake 0 0 5,2 1 0

Geography 0 5,1 0 1 0

Name (WhatsApp) 0 3,4 0 1 0

Таким образом, внутри субкатегорий social network и messenger есть

специфичные признаки (interface для social network и mobile для messenger),

но в общем набор признаков схож для всех элементов категории social media.

Так, оценочные признаки присутствуют во всех субкатегориях, при этом

сохраняется преобладание негативно окрашенных признаков.

Разница в распределении признаков указывает на функциональную

разницу субкатегорий social network и messenger: социальные сети

представляются пространством для публикации контента (то есть, условно

массовой, неличной коммуникации), а мессенджеры — средством личной

коммуникации, поддержания связей.
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5. Концепт социальные медиа / social media:

сравнительный анализ (эксперименты 1-4)

Сопоставим полевую организацию субконцептов, полученную в ходе

серии психолингвистических экспериментов (табл. 57):

• Полевая организация концептов социальные медиа и social media

различается как на уровне ядра, так и на уровне ближней периферии.

• Признаки, тяготеющие к ядру концепта социальные медиа, входят в

периферию концепта social media. Наблюдается и обратная динамика.

• Ядерная часть субкатегорий социальная сеть и social network

организована сходным образом: она представлена признаками,

актуализирующими их прототипы (ВКонтакте для субкатегории социальная

сеть, Facebook — для social network).

• Ядро субконцепта Facebook в русскоязычном дискурсе

представлено признаком сеть (отсылка к его принадлежности субкатегории

социальная сеть), в англоязычном дискурсе — признаком friends (возможно,

большая сформированность субконцепта у англоязычных пользователей).

• Полевая организация субконцепта Instagram практически идентична

для русско- и англоязычных дискурсов на всех уровнях, что, вероятнее всего,

является результатом аналогичного пользовательского опыта у

разноязычных пользователей.

• Организация ядерной части субкатегории мессенджер / messenger

аналогична за тем различием, что в качестве репрезентанта элементов

категории (возможно, прототипа) в русскоязычном эксперименте служит

Telegram, в англоязычном — Facebook (имеется в виду Facebook Messenger -

— мессенджер, выпущенный Facebook). Периферийные области также

организованы сходным образом, в результатах англоязычного эксперимента

эксплицируется больше элементов субкатегории messenger.
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Таблица 57

Полевая организация субконцептов категорий социальные медиа / social

media по данным психолингвистических экспериментов

уровень

субконцепт

Ядро Ближняя периферия Дальняя периферия

Социальные

медиа

социальный,

коммуникация,

информация

люди, социальные сети,

интернет, массовая аудитория,

средства массовой

информации, медиа, новости,

контент, негативная оценка,

распространение информации

связь, способ, ресурс, видео,

пользователи, помощь, аудио,

взаимодействие, изображения,

канал, развлечение, платформа,

площадки, работа, реклама,
