ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Ключева Никиты Александровича
«АССОЦИАТИВНО-ВЕРБАЛЬНАЯ СЕТЬ КОНЦЕПТА СОЦИАЛЬНЫЕ
МЕДИА / SOCIAL MEDIA»,

представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук

по специальности 10.02.19 – теория языка

Актуальность реферируемой работы не вызывает сомнений, поскольку она очевидным образом включена в проблематику исследований, обозначенную ещё на рубеже веков, и по своей сути является живым воплощением идей, сформулированных в рамках одной из парадигм 21 века – дискурсивно-когнитивной. Хочется отметить не только актуальность, но и своевременность этого исследования, которая, очевидно, объясняется необходимостью осмыслить значительные изменения, которые претерпели сегодня сферы коммуникации, в том числе медиакоммуникация и интернет-дискурс. Рецензируемая работа (её автореферат) является ярким образцом междисциплинарного подхода к исследованию современного материала.

Научная новизна исследования также представляется состоятельной, поскольку в нём дано полное и разностороннее описание структуры и содержания концепта *социальные медиа / social media* с опорой на русско- и англоязычный материал. На основании полученных результатов автор предлагает перечень универсальных и идиоэтнических черт концепта.

Когнитивный подход в сочетании с психолингвистическими методами исследования, а также опора на компаративный метод описания выдвигают работу на передовые рубежи теоретической лингвистики. Положения, выносимые на защиту, корректно сформулированы и показывают значимость его проблематики.

Формулировка *теоретическая значимость* работы является точной и полной и заключается в возможности использования полученных результатов в исследованиях, посвящённых интернет-коммуникации (дигитальной коммуникации) и медиакоммуникации. Указано также, что

применённая автором методика анализа материала в дальнейшем может быть использована в других концептуальных исследованиях. Полевая и классификационная модели концепта описывают разные уровни его внутренней структуры и отражают иерархию когнитивных признаков.

Практическая значимость исследования состоит в возможности использования полученных результатов в преподавании курсов по теории коммуникации, теории медиа, психолингвистике, а также при составлении словарей и тезаурусов. Данная формулировка также выглядит вполне логичной.

Достоверность полученных автором результатов обеспечивается, с одной стороны, комплексной методикой, включающей психолингвистический эксперимент (с применением метода свободного ассоциативного эксперимента и метода свободных дефиниций), анализ корпусных данных (НКРЯ и СОСА), анализ данных специальной литературы. С другой стороны, объём анализируемого материала (7023 ассоциата и 42 158 контекстов с упоминанием сочетаний *социальные медиа / social media*) представляется вполне достаточным для такого рода исследований. Результаты диссертационного исследования представлены на научных конференциях и в научных публикациях, три из которых – в журналах, входящих в реестр ВАК.

Теоретическая и в особенности практическая значимость реферируемой работы несомненны, особенно интересными показались количественные показатели, выявившие, что внимание русскоязычных испытуемых, участвовавших в эксперименте, направлено преимущественно на авторов внутри социальных медиа, в то время как фокус внимания англоязычных испытуемых смещён в сторону самой коммуникации и ресурсов, которые её обеспечивают.

Автореферат даёт достаточно ясную общую картину большого и интересного исследования, вместе с тем некоторые его формулировки

вызывают вопросы, не умаляющие достоинств работы, а, скорее, требующие некоторых частных пояснений.

1. Так, например, на с. 10 автор пишет: «Принимая во внимание невозможность полноценного описания концепта, в фокусе внимания – когнитивный аспект его функционирования». Имеется в виду, что в принципе невозможно полноценно описать концепт, т.к. он – ментальное образование, или предполагается, что невозможно его описать без обращения к методикам когнитивного анализа? А для чего автору понадобились психолингвистические методики?

2. С типологической точки зрения концепт *социальные медиа* представляет собой категориальный тип концептов, включающий в себя определённое множество субконцептов. Какие ещё субконцепты включает в себя концепт *социальные медиа*?

Заканчивая рецензию, следует указать, что диссертационное сочинение Клюева Н.А. «Ассоциативно-вербальная сеть концепта *социальные медиа / social media*» выполнено на репрезентативном материале, обладает необходимой для такого типа научных исследований актуальностью, новизной и теоретической значимостью, содержит обоснованные положения, выносимые на защиту, и выводы. Автореферат диссертации Клюева Никиты Александровича показывает, что представленная на защиту диссертация является завершённым самостоятельным исследованием. Работа отвечает всем требованиям ВАК, предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание ученой степени кандидата филологических наук, а ее автор, Клюев Никита Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Рецензент:

Д-р филол. н., профессор кафедры
русского языка, теоретической и прикладной лингвистики
ФГБОУ ВО «Удмуртский госуниверситет»
Милютина М.Г.

«01» 06

2020

верна. ведущий документовед
отдела делопроизводства.

Милютина М.Г.
Мурман